giorno 25 Gfennaro 151,1.

Chiamò pure nella sua capitale in luogo de'

Zocolanti 1' ordine de' P. P. Serviti (ora nella co-

608 APPENDICE AL CABTEGGIO

mune crisi barbaramente sfratati) nell' anno 1495;

e per aderire alla mente di suo avolo Alberto, nel

principio del secolo XVI. quello delle Monache di

S. Maria degli Angioli, ora chiamata di S. Se-

bastiano, capace per il mantenimento di dieci mo-
nache, la loro Badessa, e le necessarie serventi. Il

nipote adempita la mente ed obbligazione d' Al-

berto Seniore che ottenuto avea bolla da Pio II

a di 19 Luglio 1460, avuto che ebbe il pacifico

possesso di Carpi, con tal dote e costituzione si

ben r intese che in poco tempo aumentatasi la

fabbrica, si è veduto abile a mantenere, come tut-

tavia fa con ogni decoro settanta e più Monache

religiose. Di questo Monastero eccone la prova ne'

rogiti del notare Troilo Aldrovandi. =: « 1504,

« 19 Martii, Instrumentum Societatis S. Josephi

« tertii ordinis S. Francisci vice et nomine Socie-

« tatis et ordinis S. Nicolai de Observantia do-

« natio ab 111.re Domino Alberto Pio unius edifitii

« cujusdam domus divisi in duas partes et seu in

« duabus stantiis cum una partita per medium
« dicti edifitii, videlicet in una parte habitationis

« Benedicti Vernitii, et in alia parte habitationis

« Joanis Antonii Bubulci Ill.ris D.ni Alberti am-

« babus positis quantitati brachiorum 24 vel 25,

« cui confinat de subtus et a sero strata comunis, de

« super Defendens de Panico, et a mane beredes

« Peregrini de Gfandulfis. Et hoc fiscit Dominus
« Albertus predictus eo quia dicti Fratres de dicto

« tertiorum ordine possint in dicto edifitio, et loco

« edificare et edificari facere unum Oratorium in
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« cambium et nomine cambii Oratorii Sancti Se-

« basti ani, et Lic dicti Fratres nomine, etc. et

« dieta suae Societatis cederunt et renuntiaverunt

« iura sua quae babebant in dicto Oratorio S. Se-

« bastiani Magnifico Equiti D.no Taliano Pio ad

« instantiam et requisitionem, et precibus prefati

« Illustri s Domini Alberti donantis. »

Le prove poi del Convento de' Servi trovansi

ne' Libri loro, cioè : =^ « Alberto Pio in rimo-

« stranza del suo affetto verso la Religione de'

« Servi di Maria Addolorata fece venire sin del-

« r anno 1495 dal Piemonte il P. Rajmondo da

« Vercelli affine di costruire una Casa a P P.

« della medesima Religione in Carpi, onde li 17

« Giugno giunti Fra Simone, Fra Gregorio da